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talt den Grund, at Almeenvellet krævede det.

Dersom Almeenvellet kræver det, saa maa det

jo være, fordi Staten vil lide et saadant Tab

ved atFæstevæsenet bestaaet, at det er nødven-

digt at gjøre et Skridt fra Statens Side, for
at afværge dette Onde. Jeg er ikke rigtig
bleven tilfredsstillet ved de Grunde, som jeg

har hørt anføre for denne Sætnings Rigtig-

hedz thi detsorekonimer mig, at Staten nyder
sitie Jndtægter forholdsviis ligesaavel afFæste-
godset, som den nyder dem af andet Jorde-

gods, der ikke er »bortfæstet, og jeg kan heller-
ikke—fatte, at Statsindtægterne, eller at Vel-·

standen overhovedet, skulde forringes saare me-(
get ved, at »Fæstevæsenet vedblev at bestaae.’
Dersom det forholdt sig saaledes, at den Jord,
der er fæstet bort, ikke under lige Vilkaar, un-

der lige Oiiistændigheder og lige Beliggenhed
kunde give ligesaa stor Indtægt som den Jord,
der drives as Eieren selv, ja, saa havde Sæt-

ningen sin Rigtighedz men Erfaringen viser

jo dog, at det lader sig gjøre, at man kan

saae Jord, der er fæstet bort; til at bære lige

saa god Frugt som den, der. ikke er fæstet bort;
men hvoraf skal det da saa være, at man, som
der siges, seer, at der er Forskjel paa, at Fæ-

steren ikke faaer saa gode Frugter af et Areal

som Andre. Jeg- siger, det kommer for en stor
Deel deraf, at Fæsterne ikke opfatte deres

Stilling rigtigt, og de benytte ikke den Be-

rettigelse, som deres Contraeter give i en saa-
dan Udstrækning, som de have Lov tilz det er

enhver Jordbruger vitterligt, at den, der rul-

tiverer sm Jord til Sæddyrkning, han har sal-

lerede igjennem den første Rotation, naar ikke

særegne storeßekostninger ere anvendte, Veder-

lag for sit Arbeide. Nu vide vi Alle, ati
Medium as Fæsternes Besiddelsestid, den ers
gjerne henimod 30 Aar, og vi vide ogsaa, at’

en Rotation eller Omdrift i Landbruget er

sjeldent over 10 Aar; altsaa har enhver Fæ-
ster i Almindelighed sover 2 Omdrifter til at

bruge den Jord, han har cultiveret, og det

skulde gaae haardt til, om han ikke igjennem
2de Rotationer kunde have bragt ligesaa stor

Fordeel for sig ud af den Cultur, han har an-«

vendt, som det nogensinde kunde falde en Jorde-

godseier ind at tilvende sig igjennem de høiere

Afgister, som han muligt vil lægge paa Gaar-

den. Fremdeles har jeg ogsaa hørt, at det,
der endnu skulde være tilvisse ligesaa slemt,
det skulde være, at Bygningerne i Almindelig-

hed ere meget slette paa Fæstegodset, hvorved

stor Skade foraarsages, idet Sæden ikke beva-

res. Jeg har seet en heel Deel mindre godt

byggede Fæstegaardez men jeg har-ogsaa seet

mange velbyggedeFæstegaarde, og jeg har havt
med Fæstere at bestille, og det paa Stedet, hvor

Godseierne have gjort endog Opoffrelser-, for
iat komme deres Fæstere til Hjælp med at faae
deres Bygninger forbedrede, i Erkjendelsen af,
at dette er til stor Nytte. Men , naar vi nu

ogsaa tage denne Sag i sin Nøgenhed, og sige:
naar Fæster-en, idet han tiltræder sitFæste, be-

gynder, det Første han kommen til Fæstet, med

at forbedre sine Bygninger, saaledes at de

kunne tilfredsstille det Nødvendige, saa har hait«

igjennem en lang Aarrække Nytten og Brugen

af disse Bygninger, og, tiaars han saa efter
en 20 a3O Aars Forløb efterat han har mod-

taget dem, forlader dem, saa ere de visselig
;ikke længere nye, og heller ikke i en saadan

Forfatning, at man kan sige, at Godseier-en, fordi

Fæsteren, dengang han tiltraadte Fæstet, har
«anvendt’ Noget paa hans Bygningers For-
Lbedring, deri kunde finde en Leilighed til at

skrue hans Efterkommere Afgisterneop, iMod-

sætning til den Fordeel, som Fæsteren übestri-

deligt maa have havt af selv at have de Byg-

ninger til Benyttelse al den Tid, han sad ved

Gaarden. Nu siger man, det kan Altsammen
ikke nytte noget med dette; thi naar Fæsteren

døer-, saa er det forbi. Ja den Sætning er me-

fget rigtig; thi Fæsterne, de døe, men det er

lNoget, der hændes alle Mennesker, og det er

slet ikke vanskeligt at paavise, at der er dem,

som kunne komme til at døe under vanskeligere
Vilkaar i pecuniair Henseende, end netop en

Gaardfæster, at sige for hans Efterladte. Den,

der døer, kan det jo være det Samme, hvad

Stilling han er i; thi det er jo Noget, vi

vide, at naar Døden kommer, saa er Herlig-

heden ude her paa Jorden. Jeg skal tillade

mig at udtale et ParYttringer desangaaende.
Vi ville nu holde os til Jordbrugerne i Al-

mindelighed sor det Første; thi gaae vi uden-

for det, saa kan Modsætningen blive endnu

meget stærkere ,Jeg sætter nu, at en Land-


